山 形 県 立 博 物 館

  〒990-0826 山形市霞城町 1－8

  https://www.yamagata-museum.jp

令和７年５月２６日

 県政記者クラブ報道機関  各位

山形県立博物館プライム企画展

「さくらんぼ～山形県民、挑戦の結実～」を開催します！

本県の象徴である「さくらんぼ」は、令和７年度で栽培開始から 150 周年の節目を迎え

ます。そこで、この度、県立博物館では、さくらんぼ生産者や関係機関の協力を得て、さ

くらんぼと歩んだ本県の暮らしや収穫から消費者に届くまでの取組みなどに関わる資料を

展示し、「さくらんぼと山形県」についての総合的な理解を目的に、プライム企画展「さく

らんぼ～山形県民、挑戦の結実～」を開催します。

毎年、日本全国の人々を楽しませている真赤な果実の「さくらんぼ」は、150 年の歳月

をかけて多くの県民によって育てられてきました。「さくらんぼ」に秘められている魅力と

新たなる可能性に注目しますので、この機会にぜひ多くの方々にご覧いただきたいと考え

ております。

つきましては、広く県民の皆様にお知らせくださるようお願い申し上げます。

記

１ 会  期:令和７年５月 31日（土） ～ ８月 31日（日）

２ 会  場:山形県立博物館 第３展示室（山形市霞城町１－８）

３ 開館時間:９時～16時 30分（入館は 16時まで）

※５月 30日（金）14時より博物館講堂にて開展式を行います。

開展式を取材いただける場合は 13時 45分までに会場にお越し下さい。

お問合わせは下記まで御連絡ください。

４ 休 館 日:毎週月曜日

※ただし、７月 21日（月・祝）は開館、翌 22日（火）は休館

８月 11日（月・祝）は開館、翌 12日（火）は休館

５ 入 館 料：大人 300円(20名以上の団体 150円)、学生 150円(20名以上の団体 70円)

           高校生以下無料、障がい者の方とその付添の方は無料

６ そ の 他:展示会、開展式の概要は別紙を御覧ください。

《 お問合せ 》

山形県立博物館

副館長（兼）学芸課長 矢野 純嗣

   電話 023-645-1111 / FAX 023-642-1112

  【広報監】

  観光文化スポーツ部次長 丸子 尚